

Rosiński J. Mowa...

<http://xnai.org.pl> 2.789.



M O W A

JASNIE WIELMOZNEGO JMCI PANA

JOZEFA ROGALA

K O S I N S K I E G O

*Kommissarza Cywilno Woyskowego Woiewództwa Krakowskiego
Powiatow Xiąz y Lelow złączonych, w sposobie Delegacyi od
Kommissyi swoiey do Najjaśniejszego KROLA P. N. Miłości-
wego na Publiczney Audyencyi w Sali Zamku Krolewskiego
D. 21, Czerwca.*

M I A N A.

Nayis: KROLU P. N. Miłościwy

CZego tylko Obywatelowi każdemu, y Rodakowi w swo-
im Kraiu dobrze myślącemu naychętniey sobie życzyć
można, y należy, tym domysli naszey y chęci własney na-
syceni

tyceni, stawamy z winnym Pozzanowsniem Tronu, przed to-
bą Najiasnieyzy Krolu Panie N. Miłościwy, gdy z spofród
Kommissyi Porządkowey Cywilno Woytkowey Woiewódz-
twa Krakowskiego, Powiatow Xiążkiego y Lelowskiego,
wmieyscu z Prawa wyznaczonym ciągle się agituiącey, za
jednomyślnym y wyraźnym od Wspołkolegów naszych umo-
cowaniem, ninieyższą Delegacyą zaszczyceni, uskuteczniając
oneż za łaskawym W. K. Mci pozwoleniem y dobrotliwym
jego wezwaniem, wierny Hołd powinności y najmilszą po-
dległość Królowi Naszemu dopełniamy.

Wzmagały się Narody zawsze, a nayczęściey ślodko y
szczęśliwie nad sobą panuiącym Krolom, w stołowne do ich
Cnot uwielbienia wyrazy, wystawiały nie kiedyż zbawcom
swoim na pamiątkę dobrych ich czynów y znak szacunku o-
nychże, nader ozdobne Buśta y wspaniałe Kolofy. Tobie
Miłościwy, a nayślodziej y nayskuteczni y Narodowi swoie-
mu Panuiący Królu, z przysposobianych przez Ciebie same-
go dwudziestą siedmią letnią Pracą Materyałów (skoros za-
grzał Norod do łączenia się z sobą) naywspanialsza Ci przez
Niego okazana Postać, to jest nowa Konstytucya, Oczy rado-
sne wiernego Tobie ludu nasycająca, bo z szczegolnym y
sprawiedliwym napisom przez STANISŁAWA AUGU-
STA z Bożey łski y woli Narodu Króla Polskiego wraz
z Seymuięcemi Rzeczypospolitey Stanami Dnia 3. Maia u-
tworzona, a 5. tegoż przez Deputowanych do Konstitu-
cyi przyięta, podpifana y na wiekopomney mądremu Pano-
waniu twemu zas czyt z ukontentowaniem, całego Narodu
wystawiona. Rysowały się z czasem owe acz z twardych
marmurów y rozlicznych nawet metallów, grontownie spa-
iane Kolofy, Pewny dzisiay Naród, iż: Pokąd z Królem swo-
im, y nawzajem złączony będzie, poty ta naywspanialsza
postać, to jest nowa Konstytucya po dwudziesto pięćciolet-
tnim

291

enim nawet przeciagu najmnieyszey na dal nie podpadnie skazie: bo tey, powaga Króla y Narodu łączących się z sobą, upragnione Następstwo Tronu, przywileie onegoż, wzmochniona siła Narodu, chętne nureście od synow, y dobroczynne od samego Oycy Oyczyzny, Skarbu Rzeczypospolitey Rządney pomnożenie, nigdy niedopuszczą: y od czuwających, ieszcze (oneż w czymkolwiek uszczerbić) cnotliwie y Mężnie zaślnią.

Pragniemy tedy, Najjaśnieyszey Królu Panie Nasz Miłociwy (iak za murem nie przebitym) pod tą nową Konstytucją bezpiecznie żyć y szczęśliwie umierać, a z najwyższym oneż wielbiąc ukontentowaniem, Tobie najsiłnieyszemu oneyże Tworcy y Pierwszemu Autorowi, iako iuż z woli Narodu Królowi naszemu, nie złamaną nigdy wierność, y teyże nowey ustawie Rządowej, Duchem swoim y Kommissyi naszej zaręczamy Pośluszeństwo. Pewni zaufania, iż gdy przy istotnym odgłosie (Król z Narodem y Narod z Królem) pewneż dopiero tym obydwoygu odradza się pomyślność, rozłączając się od siebie y na przeciw sobie temu tak chwalebnyemu Związkowi nie dopuścisz, y owszem różniące się w przypadkach wiernych Twoich poddanych umyśly łagodzić, y doświadczoną iuż swoją potylekroć łaskawością najmędrzszy z Królów Królu iednoczyć z sobą raczysz.

A ile z utworzoney tey nowey Konstytucyi dnia 3. Maia mi teś, nasz dotąd, y mieć będziesz radosnego zaszczytu, tyle ze skutków oneyże spodziewanych oraz y Rządów Twoich (daj Boże) naydłuższych z Następstwem Tronu miey chwały, a Narod równie z pokoleniem własnym, niechay iedney w równowadze doznaić pociechy, z której to iuż obfite z Honorem y bezpieczeństwem Narodu naszego, a z zszdrością innych, odbierając korzyści, idziem do Króla y Pa-

=====
y Pana swego, z głębokim za Oycowską Jego Pieczołowitość y okazane skutki óneyze, Imieniem Kommissyi naszej podziękowaaiem, których, abyś łaskawie na znak wrodzoney Ci dobroci y Łaski Pańskiej, do ucałowania swoiey przypuścił Ręki, z Powinnym Tronu, y Osoby Waszey Królewskiej Mości Supplikując uszanowaniem, do przeczytania umocowania naszego przystępuiemy.



XVIII. 2. 789

1551

~~X~~

XVIII-2-789